“Autoriza o Município de Itajaí, Estado de Santa Catarina, a contratar sua cota-parte na 
operação de crédito externo entre o Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Região 
da AMFRI (CIM-AMFRI) e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
(Bird), com garantia da União, no valor de até US$ 30.438.595,07 (trinta milhões, 
quatrocentos e trinta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco dólares dos Estados Unidos 
da América e sete centavos)”, e a recomendação para que o Tribunal de Contas da União 
proceda ao acompanhamento da aplicação dos recursos decorrentes da operação de crédito 
autorizada, em atendimento a acordo manifestado em Plenário, na sessão de 2 de julho de